ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LẠC PHƯỢNG

Số:       / BCHPTDS-KT
V/v báo động I trên hệ thống

sông Thái Bình

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạc Phượng, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Thành viên Ban chỉ huy PTDS xã;

 - Trung tâm văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã;

 - Ban chỉ huy quân sự xã; Công an xã; Phòng kinh tế;

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;

 - Các HTX Dịch vụ Nông nghiệp, HTX thủy sản;

 - Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Tứ Kỳ;

 - Hạt quản lý đê điều Ninh Thanh;

 - Trưởng thôn và nhân dân.

Thực hiện Công điện số 11/CĐ-BCH-NNMT ngày 07 tháng 10 năm 2025

của Ban chỉ huy phòng thủ dân sự thành phố Hải Phòng về việc phát lệnh báo

động số 1 trên hệ thống sông Thái Bình;

Theo bản tin cảnh báo lũ trên sông Thái Bình thành phố Hải Phòng số

CBLU-19/15h30/HPHO ngày 07/10/2025 của Đài Khí tượng thủy văn thành

phố Hải Phòng. Hiện nay do ảnh hưởng của mưa lớn diện rộng kết hợp điều tiết

của các hồ thủy điện tuyến trên mực nước sông Thái Bình đang lên. Các sông

khu vực hạ lưu vùng cửa sông dao động theo ảnh hưởng của thủy triều. Mực

nước thực đo lúc 13 giờ ngày 07 tháng 10 năm 2025 tại các trạm thủy văn như

sau:

TT Têm trạm TV
Mực nước thực đo

(m)

MN BĐ I

(m)
Ghi chú

1
Phả Lại

(K0+450 tả Thái Bình)
4,10 4,00

Trên BĐ 1

0,10m

2
Cát Khê

(K6+804 tả Thái Bình)
3,57 3,50

Trên BĐ 1

0,07m

Cảnh báo: Từ đêm nay (07/10) đến ngày 10/10/2025 trên sông Thái Bình,

sông Kinh Thầy có khả năng xuất hiện một đợt lũ với biên độ lũ lên từ 1,5m –

3,0m. Trong đợt lũ này, đỉnh lũ trên các sông có khả năng ở mức báo động số 1

đến dưới báo động số 3.

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã yêu cầu các thành viên được phân công

phụ trách thôn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã khẩn trương triển khai một số

nhiệm vụ sau:

1. Triển khai lực lượng, tuần tra canh gác đê điều: Thực hiện theo Quyết

định số 36/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của UBND xã Lạc Phượng (gửi kèm

2

theo Công văn này). Các tổ được phân công như sau:

Tổ 1: Tuần tra, canh gác, bảo vệ đê tại khu vực Điếm Cộng Hòa;

Tổ 2: Tuần tra, canh gác, bảo vệ đê tại khu vực Điếm Mậu Công;

Tổ 3: Tuần tra, canh gác, bảo vệ đê tại khu vực Điếm Lều Vịt.

Các tổ có trách nhiệm rà soát lực lượng, bố trí tuần tra theo đúng cấp báo

động I trên hệ thống sông Thái Bình (bắt đầu 16 giờ 00 phút ngày 07/10/2025);

tổ chức lực lượng trực, tuần tra thường xuyên; kịp thời phát hiện và xử lý ngay

từ giờ đầu mọi diễn biến, hư hỏng của đê, kè, cống.

Đối với các tổ canh gác, bảo vệ đê Bắc Hưng Hải còn lại, thực hiện theo

chỉ đạo của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã.

2. Kiểm tra việc đóng kín các cống dưới đê. Thực hiện nghiêm quy định

về đóng, mở cống dưới đê trong mùa lũ. Các cống còn có nhu cầu tiêu úng ngập

thì phải thường trực tại cổng 24/24h, đóng kín ngay khi mực nước sông ngoài

cân bằng với mực nước trong đồng.

3. Theo dõi chặt chẽ các công trình tu bổ đê điều vừa hoàn thành, các

trọng điểm xung yếu về đê điều, đặc biệt là các cống qua đê, rà soát công tác

chuẩn bị vật tư, phương tiện, nhân lực theo phương châm “bốn tại chỗ”, khi cần

huy động được ngay.

4. Thực hiện nghiêm việc quản lý chặt chẽ các bến bãi ở bãi sông và

phương tiện đi trên đê, kiểm tra, thực hiện ngay việc di chuyển phương tiện sản

xuất, thanh thải các vật cản lũ ở bãi sông.

5. Thực hiện nghiêm chế độ thường trực, trực ban và báo cáo kịp thời theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban chỉ huy PTDS Thành phố;

- Chủ tịch, Các PCT UBND xã;

- Cổng thông tin diện tử xã Lạc Phương;

 - Lưu: VT, BCH.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Phú Trung

		2025-10-07T17:00:27+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Phú Trung <nguyenphutrung@hutuky> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T17:09:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T17:09:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T17:10:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!